Por Fernando Koyanagi
ESP32 + chip SX1276
“Consumo”
Protocolo LoRaWAN
LoRaWAN é uma especificação de protocolo
construída em cima da tecnologia LoRa
desenvolvida pela Aliança LoRa. Ele usa
espectro radioelétrico sem licença nas bandas

pdf.fernandok.com
1º Passo Entre no endereço:
pdf.fernandok.com
Achar o e-mail 2º Passo
Veja se esta no spam ou atualizações !
Clicar no Clique aqui 3º Passo
Em 3 minutos você vai receber 4º Passo
Em 3 minutos você vai receber 5º Passo
#include <SPI.h> //responsável pela comunicação serial
#include <LoRa.h> //responsável pela comunicação com o WIFI Lora
#include <Wire.h> //responsável pela comunicação i2c
#include "SSD1306.h" //responsável pela comunicação com o display
#include "images.h" //contém o logo para usarmos ao iniciar o display
// Definição dos pinos
#define SCK 5 // GPIO5 -- SX127x's SCK
#define MISO 19 // GPIO19 -- SX127x's MISO
#define MOSI 27 // GPIO27 -- SX127x's MOSI
#define SS 18 // GPIO18 -- SX127x's CS
#define RST 14 // GPIO14 -- SX127x's RESET
#define DI00 26 // GPIO26 -- SX127x's IRQ (Interrupt Request)
#define BAND 915E6 //Frequencia do radio - podemos utilizar ainda : 433E6,
868E6, 915E6
#define PABOOST true
Sender e Receiver      OLED_LoRa_Reciver.ino         OLED_LoRa_Sender.ino
Sender : OLED_LoRa_Sender.ino
//variável responsável por armazenar o valor do contador
(enviaremos esse valor para o outro Lora)
unsigned int counter = 0;
//parametros: address,SDA,SCL
SSD1306 display(0x3c, 4, 15); //construtor do objeto que
controlaremos o display
String rssi = "RSSI --";
String packSize = "--";
String packet ;
void setup()
{
//configura os pinos como saida
pinMode(16,OUTPUT); //RST do oled
pinMode(25,OUTPUT);
digitalWrite(16, LOW); // reseta o OLED
delay(50);
digitalWrite(16, HIGH); // enquanto o OLED estiver ligado, GPIO16 deve estar HIGH
display.init(); //inicializa o display
display.flipScreenVertically();
display.setFont(ArialMT_Plain_10); //configura a fonte para um tamanho maior
//imprime o logo na tela